



Nr. înreg. 2317 /data 28.03.2024

## RAPORT DE SPECIALITATE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării la Programul vizand sisteme de alimentare cu apa, canalizare si epurare a apelor uzate cu obiectivul de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea”**

Având în vedere prevederile Ordinului nr. 475/29.02.2024 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate;

Văzând Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ care stabilește în sarcina autorităților administrației publice locale competențe legale privind dezvoltarea economico - socială și de mediu a localităților, realizarea lucrărilor și luarea măsurilor necesare conformării cu prevederile angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană în domeniul protecției mediului, a gospodăririi apelor, a serviciilor furnizate cetățenilor.

În cadrul programului se finanțează tipurile de investiții care vizează atât înființarea sistemelor de alimentare cu apă și a sistemelor de canalizare, cât și extinderea sau modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și sistemelor de canalizare existente.

Luând în considerare prevederile legislației în vigoare, respectiv:

➤ Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

➤ art. 129, alin. (2), lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare potrivit căruia Consiliul local exercită următoarele *„atribuții privind dezvoltarea economico-socială și de mediu a comunei, orașului sau municipiului*, alin. (4), lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare potrivit căruia Consiliul Local *„aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii”*;

➤ art. 139, alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare potrivit căruia *„în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz”*;

➤ art. 44 și 45 din Legea nr. 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Vă fac cunoscut faptul că prin:

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Vulturu, județul Vrancea nr. 8 din 10 februarie 2022 a fost aprobată realizarea investiției „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea”;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Vulturu, județul Vrancea nr. 34 din 30 mai 2022 a fost aprobată Notei Conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea”;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Vulturu, județul Vrancea nr. 47 din 12 iulie 2022

a fost aprobat Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții "Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea".

▪ Hotărârea Consiliul Local al comunei Vulturu, județul Vrancea nr. 36 din 20 aprilie 2023 a fost aprobată cererea de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții "Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea"

Prin urmare, având în vedere comunicatul emis de Administrația Fondului pentru Mediu referitoare la perioada de înscriere în Programul vizand sisteme de alimentare cu apa, canalizare si epurare a apelor uzate, respectiv 5 aprilie-6 mai 2024 sau până la epuizarea bugetului, este necesar a se depune cererea de finanțare în perioada mai sus menționată.

Obiectivul de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea” dorește înființarea unei rețele de canalizare menajeră, motivat de faptul că, în situațiile reale din teren, s-a constatat că în lipsa canalizării, toate dejecțiile lichide (în special urina și dejecțiile lichide rezultate din spălarea pluvială a gunoiului de grajd) se infiltrează în straturile superficiale ale solului și implicit în sursele de alimentare cu apă a populației și animalelor, apa ce conține un procent ridicat de noxe.

Oportunitatea înființării sistemului de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu este justificată de cerințele de dezvoltare și modernizare a spațiului rural.

Necesitatea investiției de infrastructură de canalizare, prin realizare sistemului de canalizare, rezultă din următoarele cauze:

- locuitorii comunei se confruntă cu probleme economice și sociale majore, iar dezvoltarea economică a satelor componente comunei, precum și dezvoltarea umană este redusă.
- proiectul propus urmărește îmbunătățirea situației sociale, economice și o dinamică a dezvoltării umane a populației, importantă, pentru următorii 30 de ani.

Investiția propusă pentru realizare face parte din obiectivele strategiei de dezvoltare a localității Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea și este în consens cu politica Uniunii Europene de creștere a gradului de civilizație pentru localitățile din mediul rural ale statelor membre.

Prin realizarea investiției se urmărește atingerea următoarelor obiective specifice :

▪ **Dezvoltarea infrastucturii de bază** în cadrul satului Hângulești din comuna Vulturu, județul Vrancea, prin înființarea sistemului de apă uzată în vederea asigurării unor condiții optime de trai pentru locuitorii comunei.

▪ **Reducerea și limitarea impactului negativ asupra mediului**, cauzat de evacuările de ape uzate menajere, provenite din gospodăriile cetățenilor, agenților economici și instituții publice din subordinea primăriei.

▪ **Protejarea populației de efectele negative ale apelor uzate**, asupra sănătății omului și mediului, prin asigurarea de rețele de canalizare.

▪ **Îndeplinirea obligațiilor pe care România și le-a asumat**, privind epurarea apelor uzate, transpuse în legislația națională, prin HG 188/2002, cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate.

În acest sens, pentru considerentele expuse mai sus, consider necesar, oportun, justificat și legal aprobarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Programul vizand sisteme de alimentare cu apa, canalizare si epurare a apelor uzate” finanțat din Fondul pentru mediu de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu cu obiectivul de investitii „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești Comuna Vulturu, județul Vrancea”.

Principalii indicatorii tehnico – economici pentru realizarea obiectivului de investitii „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vulturu, județul Vrancea”, sunt urmatorii:

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv fara TVA, din care constructii – montaj (C+M), in conformitate cu devizul general totalizator întocmit de catre proiectantul de specilaitate.

Estimarea cheltuielilor pentru proiectarea, pe faze, a documentației tehnico - economice aferente obiectivului de investiție, precum și pentru elaborarea altor studii de specialitate în funcție de specificul obiectivului de investiții, inclusiv cheltuielile necesare pentru obținerea avizelor, autorizațiilor și acordurilor prevăzute de lege.

Valoarea totală a obiectivului de investiții este de 16.680.871,40 lei fără TVA, respectiv 19.826.086,07 lei cu TVA, din care construcții – montaj (C+M) este de 10.646.394,00 lei fără TVA, respectiv 12.669.208,86 lei cu TVA.

Pentru atingerea obiectivului, de înființare a unui sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vultur, județul Vrancea, indicatorii analizați îndeplinesc criteriile cerute de implementarea investiției, astfel încât să se aducă o contribuție majoră la scăderea riscului asupra sănătății populației și protecția calității apelor subterane și de suprafață, aceasta fiind una din prioritățile planului de urbanism general și a planului de amenajare a teritoriului național.

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacitate fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare.

Înființarea sistemului de canalizare în satul Hângulești, comuna Vultur, va contribui semnificativ la creșterea coeziunii economice și sociale prin implementarea unor măsuri active în sectorul gospodăririi apei uzate, în vederea protejării mediului înconjurător, creșterii calității vieții și asigurării unui impact pozitiv asupra sănătății populației.

Rețeaua de canalizare menajeră cuprinde conductele de canalizare menajeră ce urmăresc trasa stradală și colectoarele care conduc apele menajere rețeaua existentă. Rețeaua de canalizare este distribuită pe ambele sensuri a străzilor în proporție de 95 %.

Rețeaua proiectată va fi din conducte de PVC – De 250 și De 160, îmbinate cu mufă și garnitură de cauciuc.

Pe traseul canalizării sunt prevăzute cămine de vizitare la distanțe de circa 50 m în aliniament și la schimbările de direcție. Căminele de vizitare se vor realiza din elemente prefabricate de beton și vor fi prevăzute cu capace din material compozit.

În general colectoarele propuse pentru colectarea apei menajere urmăresc panta terenului.

Apele uzate menajere din satul Hângulești vor fi evacuate prin rețeaua de canalizare existentă în zonă.

- Indicatori financiari, socio – economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții.

Prin realizarea sistemului de canalizare, în satul Hângulești, din comuna Vultur, județul Vrancea, se urmărește ridicarea gradului de confort a populației din acest sat, precum și dezvoltarea ulterioară a comunei prin atragerea de investitori în domeniile preponderente în zonă.

c) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții

Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții este definită de Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, prevederile, ca fiind perioada, exprimată în luni cuprinsă între data stabilită de investitor pentru începerea lucrărilor de execuție și comunicată executantului și data încheierii procesului - verbal privind admiterea recepției la terminarea lucrărilor și este estimată la 12 luni calendaristice.

d) Nominalizarea surselor de finanțare a investiției publice

Finanțarea obiectivului de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vultur, județul Vrancea”, se va face conform Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului de Mediu, constituit și aprobat conform legii, respectiv suma de 17,350,442.05 lei (inclusiv TVA) de la bugetul stat și suma de 2,475,644.02 lei (inclusive TVA) din fondurile bugetului local al comunei Vultur, județul Vrancea.

Sustinerea din punct de vedere legal a investiției propuse este fundamentată pe prevederile actelor normative mai sus menționate.

Ținând cont de argumentele prezentate mai sus, consider necesar, oportun, justificat și legal, elaborarea unui proiect de hotărâre cu privire la aprobarea participării la Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, finanțat din Fondul pentru mediu de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu cu obiectivul de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești Comuna Vultur, județul Vrancea”, fiind întrunite condițiile legale, pentru a fi înaintat comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Vultur, în scopul promovării, înscrierii pe ordinea de zi a ședinței, supunerii spre avizare și dezbateră în ședința de consiliu a proiectului de hotărâre inițiat în acest scop, în forma și în conținutul prezentat

Apreciez că au fost parcurse etapele prealabile prevăzute de lege, astfel încât proiectul de hotărâre privind aprobarea participării la Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, finanțat din Fondul pentru mediu de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu cu obiectivul de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești Comuna Vultur, județul Vrancea”, să fie aprobat, în forma și cu conținutul prezentat.

Astfel, propun Consiliului Local adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea participării la Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, finanțat din Fondul pentru mediu de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu cu obiectivul de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești Comuna Vultur, județul Vrancea”, în forma și cu conținutul prezentat.

Anexez prezentei:

- Devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții „Extindere sistem de canalizare în satul Hângulești, comuna Vultur, județul Vrancea”, întocmit de către proiectantul de specialitate;

Prezentul raport de specialitate s-a întocmit având la bază prevederile art. 136 din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență nr. 57 din 2019, cu modificările și completările ulterioare, precum și faptul că din analiza documentelor prezentate, constat că sunt îndeplinite condițiile de formă și de fond prevăzute la articolul mai sus menționat, pentru ca prezentul proiect de hotărâre astfel redactat să poată fi dezbătut și adoptat în ședința Consiliului Local al comunei Vultur, în forma și în conținutul prezentat.

Întocmit,

Consilier Compartiment Implementare Fonduri Europene,  
Micu-Popescu Andreea

.....

(Nume, prenume, funcție, semnătură)